SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Edital nº.05 /2024-2025/PIBIC-AF/PRPPG/UFRR Boa Vista-RR, 07 de junho de 2024.

A Coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as normas

e critérios definidos pelo Comitê Institucional do Programa de Iniciação Científica, em consonância com as diretrizes da Resolução Normativa no.

017/2006-CNPq, Resolução Normativa n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 – CEPE, torna pública a homologação das inscrições do

Edital nº. 01/2024-2025/PIBIC-AF/PRPPG/UFRR, na forma e condições estabelecidas no presente edital.

Os recursos devem ser encaminhados para editais.ufrr.br, nos dias 10 e 11 de junho, conforme Edital nº. 01/2024-2025/PIBIC/PRPPG/UFRR.

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

1 ADRIANA HELENA

ALBANO

MEMÓRIA E AUTOBIOGRAFIA EM DOIS LIVROS DE DANIEL MUNDURUKU:

MEU AVÔ APOLINÁRIO E VOCÊ LEMBRA, PAI?

HOMOLOGADO

2 ADRIANA HELENA

ALBANO

MITO E LITERATURA: ANÁLISE DO MITO DO ARERUYA DOS INGARIKÓ

COMO TEXTO DECOLONIAL

HOMOLOGADO

3 ANANDA MACHADO REVISÃO E AMPLIAÇÃO DO DICIONÁRIO WAPICHANA MULTIMÍDIA HOMOLOGADO

4 BEATRIZ HELENA

BALDEZ VASCONCELOS

PERFIL E PREVALÊNCIA DE INFECÇÕES OPORTUNISTAS EM PESSOAS

VIVENDO COM HIV EM SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM

RORAIMA

HOMOLOGADO

5 BEATRIZ HELENA

BALDEZ VASCONCELOS

AVALIAÇÃO DA ADESÃO AO TRATAMENTO ANTIRRETROVIRAL DE

PESSOAS VIVENDO COM HIV DE CLÍNICA MÉDICA ESPECIALIZADA, EM

RORAIMA

HOMOLOGADO

6 CARLOS EDUARDO

RAMOS

COTAS RACIAIS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA: UM ESTUDO

SOBRE OS DISCURSOS DE DISCENTES CONTRÁRIOS ÀS POLÍTICAS DE

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS NO ENSINO SUPERIOR.

HOMOLOGADO

7 DANIELA CAVALCANTE

DOS SANTOS CAMPOS

COMPORTAMENTO MICROBIOLÓGICO E DE PÓS-ACIDIFICAÇÃO

REFRIGERADA DE LEITE FERMENTADO COM KEFIR OBTIDOS A PARTIR DE

DIFERENTES TIPOS DE LEITE

HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

8 EDILANE NUNES RÉGIS

BEZERRA

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PELOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA.

HOMOLOGADO

9 FABRÍCIO BARRETO PERFIL CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DE VÍTIMAS INDÍGENAS E NÃO

INDÍGENAS ACOMETIDAS POR ACIDENTE OFÍDICO NO HOSPITAL GERAL DE

RORAIMA (HGR): ESTUDO RETROSPECTIVO

HOMOLOGADO

10 GABRIEL ZAZERI ANÁLISE COMPUTACIONAL DA INTERAÇÃO MOLECULAR DE

METABÓLITOS SEMELHANTES À PPL DE PLANTA AMAZÔNICA COM O

DOMÍNIO NBD DA PROTEÍNA HSP70: UMA PERSPECTIVA BIOFÍSICA

HOMOLOGADO

11 GABRIELLE DE SOUZA

ROCHA

CORTICOTERAPIA VERSUS ACTH PARA O TRATAMENTO DA SÍNDROME DE

WEST: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

HOMOLOGADO

12 GLEUBER HENRIQUE

MARQUES DE OLIVEIRA

NÍVEL DE CONHECIMENTO DE DIFERENTES POPULAÇÕES DE BOA VISTA-RR

SOBRE SUPORTE BÁSICO À VIDA E ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL

HOMOLOGADO

13 IGOR ARNÓBIO

PINHEIRO DE

CARVALHO

SELEÇÃO DE SOLOS E MÉTODOS DE CONTROLE NA CONSTRUÇÃO COM

TERRA A PARTIR DE TESTES EXPEDITOS: CORDÃO, EXSUDAÇÃO E

RESISTÊNCIA SECA

HOMOLOGADO

14 JAIME LOUZADA DO DENDÊ A PREVENÇÃO: PERCEPÇÕES DOS TRABALHADORES DA

FÁBRICA DE DENDÊ SOBRE EXAMES PREVENTIVOS MASCULINO E

FEMININO

HOMOLOGADO

15 JAIME LOUZADA A INSERÇÃO DO ENFERMEIRO NA POLÍTICA DE SAÚDE INDÍGENA

YANOMAMI: VULNERABILIDADES OCUPACIONAIS

HOMOLOGADO

16 JULIO CESAR FRAULOB

AQUINO

EFEITOS CARDIOVASCULARES DA COVID LONGA EM PROFISSIONAIS DA

SAÚDE

HOMOLOGADO

17 JULIO CESAR FRAULOB

AQUINO

USO DO ÓLEO DE CANNABIS COMO TRATAMENTO ADJUVANTE À

DESPRESCRIÇÃO DE BENZODIAZEPÍNICOS

HOMOLOGADO

18 LILIAN MARA VIEIRA

MONSALVE MORAGA

ANÁLISE CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DE HIV EM PESSOAS A PARTIR DE 50

ANOS NO MUNICÍPIO DE BOA – VISTA -RR

HOMOLOGADO

19 LUCIANA DINIZ CUNHA A RELAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES RELIGIOSAS COM A SERRA NOVA

OLINDA - RR

HOMOLOGADO

20 MAXIM REPETTO AÇÕES AFIRMATIVAS NA UFRR: ACESSO E PERMANÊNCIA NA GRADUAÇÃO

E PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

21 RAFAEL PETRY TRAPP DOSSIÊ DE REGISTRO DO BEM CULTURAL ARERUYA INGARIKÓ: ESTUDOS

DE PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL INDÍGENA NO TERRITÓRIO WÎI TÎPÎ

- SERRA DO SOL (UIRAMUTÃ/RR)

HOMOLOGADO

22 RAFAEL PETRY TRAPP DOSSIÊ DE REGISTRO DO BEM CULTURAL ARERUYA INGARIKÓ: ESTUDOS

DE PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL INDÍGENA NO TERRITÓRIO WÎI TÎPÎ

- MANALAI (UIRAMUTÃ/RR)

HOMOLOGADO

23 SANDRA CATIA PEREIRA

UCHOA

EFEITO DE DOSES DE CALCÁRIO, GESSO E SILICATO NO RENDIMENTO DE

ESPIGAS DE MILHO VERDE CULTIVADO EM LATOSSOLO AMARELO DA

SAVANA AMAZÔNICA

HOMOLOGADO

24 VÂNIA GRACIELE

LEZAN KOWALCZUK

METACOMUNIDADE DE ZOOPLÂNCTON (COPEPODA; CLADOCERA) EM

ÁREAS DE ALTITUDE DO LAVRADO DE RORAIMA, NORTE DA AMAZÔNIA

NÃO

HOMOLOGADO

NÃO ATENDE AO

ITEM 3.2 LETRAS

a), c) E d)

25 VERÔNICA PRUDENTE RESISTÊNCIA E IDENTIDADE EM MOÇAMBIQUE: UMA ANÁLISE

INTERDISCIPLINAR DA POESIA DE NOÉMIA DE SOUSA

HOMOLOGADO

26 VERÔNICA TEODORA

PIMENTA

LINGUAGENS INTERCULTURAIS NA FORMAÇÃO CONTINUADA DE

DOCENTES: EXPERIMENTOS COM A IMPROVISAÇÃO NA DANÇA

CONTEMPORÂNEA E O DIÁLOGO INTERCULTURAL COM A ARTE INDÍGENA.

HOMOLOGADO

Comitê de Iniciação Científica da UFRR

Profa. Dra. Moema de Souza Esmeraldo
Coordenadora do Programa de Iniciação Científica

CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA